١٠ فتكون المادى إذن كلها من جهة خمسة ، ومن جهة أربعة . لأنك إن أخذت العنصر الذى هو قابل ، وليس جزءا من الشيء ، غير العنصر الذى هو جزء ، كانت خمسة . وإن أخذت كليهما شيئا واحدا ، لا اشتراكهما في معنى القوة والاستعداد ، كانت أربعة . ويجب ألا تأخذ العنصر بمعنى القابل الذى هو جزء ، مبدأ للصورة بل للركب . إنما القابل يكون مبدأ بالعرض ، لأنه إنما يتقوم أولا بالصورة بالفعل ، وفادته باعتبار ذاته فقط تكون بالقوة ، والشيء الذى هو بالقوة من جهة ما هو بالقوة ، لا يكون مبدأ البتة . ولكنه إنما يكون مبدأ بالعرض ، فإن العرض يحتاج إلى أن يكون قد حصل الموضوع له بالفعل ، ثم صار سببا لقوامه ، سواء كان العرض لازما فتكون الأولية بالقوات ، أو زائلا فتكون الأولية بالذات وبالزواج . فهذه هى أنواع العمل . وإذا كان الموضوع طلة لمرض يقيمه ، فليس ذلك على النوع الذى يكون فيه الموضوع طلة للركب ، بل هو نوع آخر .

Dico enim quod causa rei necessario vel est intra essentiam rei et pars esse eius vel non. Si autem fuerit intra essentiam rei et pars esse eius, vel erit pars cuius esse solum non facit rem debere esse in effectu, sed ut sit tantum in potentia, et haec vocatur hyle, vel erit pars cuius esse est facere eam esse in effectu, et haec est forma. Si autem non fuerit pars esse rei, tunc vel erit causa propter quam res est, vel non. Si autem fuerit causa propter quam, illa est finis. Si vero non fuerit causa propter quam, tunc necesse est ut vel esse eius non sit in ea nisi per accidens, et est agens eius, vel esse eius sit ab eo et sit in ea, et hoc est etiam elementum eius vel subiectum eius.

Igitur principia uno modo sunt quinque et alio modo quattuor. Si enim elementum quod est recipiens et non est pars rei acceperis praeter [293] elementum quod est pars, erunt quinque. Si autem acceperis utrumque pro uno, eo quod communicant in intentione potentiae et praeparationis, erunt quattuor. Oportet autem ut non accipias elementum ex sensu agentis qui est pars principii formae, sed composito, et tunc recipiens erit principium intentionis. Ipsum enim primo non constituitur nisi per formam, sed eius essentia respectu sui ipsius tantum est in potentia. Res autem quae est in potentia, eo modo quo est in potentia, non est

[258] E che non vi siano cause al di fuori di queste può apparire chiaramente. Infatti - diremo - non si sfugge a una delle due possibilità: o la causa (*sabab*) di una cosa è interna alla sussistenza di essa ed è una parte del suo essere, o non lo è⁸.

Se è interna alla sussistenza di essa ed è una parte del suo essere, allora o è la parte in virtù della cui sola esistenza non è necessario che [la cosa] sia in atto, ma anzi soltanto in potenza, e si chiama materia (*hayzilā*), oppure è la parte la cui esistenza è ciò che fa essere in atto [la cosa], ed è la forma.